

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 도시건축과

부서: 도시건축과
정책: 쾌적한도시공간조성
단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시건축과	14,140,502	11,937,851	2,202,651
국	1,860,573		
군	3,880,000		
도	1,456,922		
군	6,943,007		
쾌적한도시공간조성	11,319,488	7,832,337	3,487,151
군	3,880,000		
도	1,200,000		
군	6,239,488		
도시경관정비	11,319,488	7,832,337	3,487,151
군	3,880,000		
도	1,200,000		
군	6,239,488		
도시계획운영지원	48,290	51,110	△2,820
201 일반운영비	34,730	37,850	△3,120
01 사무관리비	18,730	21,850	△3,120
0 일반수용비	5,000		
○ 전산소모품 및 사무용품구입	5,000		
0 신문구독료 15,000원 * 6부 * 12월	1,080		
0 운영수당	10,650		
○ 하동군계획위원회참석수당지급(12회)	7,500		
○ 하동군 공동위원회 참석수당지급(5회)	3,150		
0 1970관 관리용품 및 소모품 구입	2,000		
02 공공운영비	16,000	16,000	0
0 하동 1970관 공공요금 및 제세	16,000		
○ 전기요금, 상하수도 요금	10,000		
○ 소방, 승강기 위탁운영비	6,000		
500,000원 * 12월			
202 여비	10,560	10,560	0
01 국내여비	10,560	10,560	0
0 관내여비 170,000원 * 4명 * 12월	8,160		
0 관외여비 50,000원 * 4명 * 12월	2,400		
203 업무추진비	3,000	2,700	300
03 시책추진업무추진비	3,000	2,700	300
0 군관리계획 수립 추진	3,000		
도시계획 전산화사업	75,000	66,000	9,000
201 일반운영비	75,000	66,000	9,000
02 공공운영비	75,000	66,000	9,000
0 하동군도시계획정보체계(UPLS) 시설장비 유지관리비	25,000		
0 하동군도시계획정보체계(UPLS) DB 구축	25,000		
0 토지정보체계(KLIS) 시설장비 유지관리비	25,000		

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하동읍 시가지 폐철도 공원화사업	1,567,000	1,168,000	399,000
	균 균 562,000		
401 시설비및부대비	1,567,000	1,168,000	399,000
	균 균 562,000		
01 시설비	1,561,900	1,163,900	398,000
0 하동읍 시가지 폐철도 공원화사업	1,561,900		
	균 균 556,900		
03 시설부대비	5,100	4,100	1,000
0 폐철도 공원화사업 시설부대비	5,100		
폐철도구간 유지보수 관리	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
0 폐철도구간 유지보수 관리	20,000		
○ 풀베기 2회 * 5,000,000원	10,000		
○ 폐철도구간 유지보수	10,000		
도시개발 운영지원	32,020	35,020	△3,000
201 일반운영비	24,100	27,100	△3,000
01 사무관리비	7,100	7,100	0
0 일반수용비	7,100		
○ 사무용품비	3,100		
○ 전산소모품 구입비	4,000		
02 공공운영비	17,000	20,000	△3,000
0 공공요금 및 제세	10,000		
0 예인촌 하수처리시설 위탁운영비	7,000		
202 여비	7,920	7,920	0
01 국내여비	7,920	7,920	0
0 국내여비	7,920		
○ 관내여비 170,000원 * 3명 * 12월	6,120		
○ 관외여비 50,000원 * 3명 * 12월	1,800		
하동도시계획도로개설	380,000	853,000	△473,000
401 시설비및부대비	380,000	853,000	△473,000
01 시설비	380,000	850,000	△470,000
0 광평 도시계획도로(소로2-29호) 개설공사	360,000		
0 하동 동광동 생활도로 정비공사	20,000		
진교도시계획도로개설	200,000	301,500	△101,500
401 시설비및부대비	200,000	301,500	△101,500
01 시설비	200,000	300,000	△100,000

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 진교 도시계획도로(소로2-18, 2-28호) 개설공사	200,000		
도시계획도로 유지관리	865,978	861,687	4,291
101 인건비	25,978	21,687	4,291
04 기간제근로자등보수	25,978	21,687	4,291
0 도시계획시설 유지관리 인부임 72,160원 * 2명 * 180일	25,978		
401 시설비및부대비	840,000	840,000	0
01 시설비	840,000	840,000	0
0 노후보도블럭정비(A=3500㎡ 하동,진교)	70,000		
0 도로 재포장 및 보수(L=1.0km)	500,000		
0 차선도색 (L=30Km)	50,000		
0 도로 배수구조물정비 및 맨홀보수(A=2,000㎡)	50,000		
0 자전거도로 유지보수 (6개소)	20,000		
0 파출소~산복도로 재포장(L=310.m)	80,000		
0 옥중 취락지구 도로정비(L=400m)	50,000		
0 화산 도시계획도로 정비공사	20,000		
시가지 인도 정비사업	40,000	50,000	△ 10,000
401 시설비및부대비	40,000	50,000	△ 10,000
01 시설비	40,000	50,000	△ 10,000
0 하동읍 중앙중학교 진입도로 인도정비(L=500m)	20,000		
0 진교 산복도로 인도정비(L=300m)	20,000		
지역개발사업	1,003,000	1,406,400	△ 403,400
	도 500,000		
	군 503,000		
401 시설비및부대비	1,003,000	1,406,400	△ 403,400
	도 500,000		
	군 503,000		
01 시설비	1,000,000	1,400,000	△ 400,000
0 하동도시계획도로(소로3-10호) 개설공사	500,000		
	도 250,000		
	군 250,000		
0 진교도시계획도로(소로2-14호) 개설공사	500,000		
	도 250,000		
	군 250,000		
03 시설부대비	3,000	6,400	△ 3,400
0 지역개발사업 시설부대비	3,000		
장기미집행시설 및 미불용지보상	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
01 시설비	200,000	100,000	100,000

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 장기미집행시설 및 미불용지 보상금(20필지)	200,000		
시가지 지중화 사업	1,078,280	1,550,720	△472,440
401 시설비및부대비	115,280	462,720	△347,440
01 시설비	115,280	462,720	△347,440
0 시가지 지중화구간 인도정비	115,280		
402 민간자본이전	343,000	430,000	△87,000
03 민간위탁사업비	343,000	430,000	△87,000
0 시가지 지중화 사업(통신)	343,000		
403 자치단체등자본이전	620,000	658,000	△38,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	620,000	658,000	△38,000
0 시가지 지중화 사업(전선)	620,000		
진교 근린공원 조성	600,000	100,000	500,000
	균 300,000		
	균 300,000		
401 시설비및부대비	600,000	100,000	500,000
	균 300,000		
	균 300,000		
01 시설비	600,000	100,000	500,000
0 0380 민다리 문화공원 조성사업	600,000		
	균 300,000		
	균 300,000		
이화만사성 섬진강 베이스캠프 조성사업	1,153,000	782,000	371,000
	균 575,000		
	균 578,000		
401 시설비및부대비	1,153,000	782,000	371,000
	균 575,000		
	균 578,000		
01 시설비	1,150,000	780,000	370,000
0 이화만사성 섬진강베이스캠프 조성	1,150,000		
	균 575,000		
	균 575,000		
03 시설부대비	3,000	2,000	1,000
0 시설부대비	3,000		
도시재생 운영지원	18,920	5,900	13,020
201 일반운영비	10,000	5,000	5,000
01 사무관리비	10,000	5,000	5,000
0 일반수용비	5,000		
○ 전산소모품 및 사무용품	5,000		
0 경관위원회 운영 및 수당	5,000		
202 여비	7,920	0	7,920
01 국내여비	7,920	0	7,920

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0	관내여비 170,000원 * 3명 * 12월	6,120		
0	관외여비 50,000원 * 3명 * 12월	1,800		
203	업무추진비	1,000	900	100
03	시책추진업무추진비	1,000	900	100
0	공공디자인개선 활동시책 추진	1,000		
도시재생 뉴딜사업 우리동네살리기		3,333,000	0	3,333,000
	군	2,000,000		
	도	400,000		
	군	933,000		
101	인건비	73,048	0	73,048
04	기간제근로자등보수	73,048	0	73,048
0	도시재생지원센터 인건비	73,048		
o	기본급 66,800원 * 1명 * 248일	16,567		
o	주휴일수당 66,800원 * 1명 * 52일	3,474		
o	월차유급수당 66,800원 * 1명 * 11일	735		
o	도시재생지원센터 관리 기간제근로자 363,000원 * 3명 * 4일 * 12월	52,272		
201	일반운영비	48,000	0	48,000
01	사무관리비	48,000	0	48,000
0	거버넌스 운영 2,500,000원 * 12월	30,000		
0	도시재생지원센터 사무관리비 1,500,000원 * 12회	18,000		
401	시설비및부대비	3,211,952	0	3,211,952
	군	2,000,000		
	도	400,000		
	군	811,952		
01	시설비	3,205,730	0	3,205,730
0	도시재생 뉴딜사업(우리동네살리기)	3,135,730		
	군	1,958,000		
	도	391,600		
	군	786,130		
0	도시재생대학 운영 35,000,000원 * 2회	70,000		
	군	42,000		
	도	8,400		
	군	19,600		
03	시설부대비	6,222	0	6,222
0	우리동네살리기 부대비	6,222		
도시재생 뉴딜 스타트업사업		600,000	0	600,000
	도	300,000		
	군	300,000		
401	시설비및부대비	600,000	0	600,000
	도	300,000		
	군	300,000		
01	시설비	600,000	0	600,000

부서: 도시건축과
 정책: 쾌적한도시공간조성
 단위: 도시경관정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0 도시재생 뉴딜 스타트업사업	600,000		
		도 300,000		
		군 300,000		
	경관 및 디자인 관리	45,000	30,000	15,000
	401 시설비및부대비	45,000	30,000	15,000
	01 시설비	45,000	30,000	15,000
	0 게시대 신설 및 정비(8개소)	30,000		
	0 옥외광고물 정비	5,000		
	0 통합간판 설치 및 보수(3개소)	10,000		
	명품거리 게이트 정비사업	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000
	0 게이트 조형물 보수 및 경관시설물 정비	60,000		
	사회취약계층 주거환경개선	525,962	293,100	232,862
		국 333,291		
		도 23,712		
		군 168,959		
	주거복지급여 에너지지원	525,962	293,100	232,862
		국 333,291		
		도 23,712		
		군 168,959		
	서민층 가스시설 개선사업	264,845	93,100	171,745
		국 211,876		
		군 52,969		
	403 자치단체등자본이전	264,845	0	264,845
		국 211,876		
		군 52,969		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	264,845	0	264,845
	0 가스시설 개선 1,081가구*245,000원	264,845		
		국 211,876		
		군 52,969		
	서민층 가스타임밸브 보급사업	30,024	24,000	6,024
		도 15,012		
		군 15,012		
	403 자치단체등자본이전	30,024	0	30,024
		도 15,012		
		군 15,012		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	30,024	0	30,024
	0 가스타임밸브 보급 200가구*150,120원	30,024		
		도 15,012		
		군 15,012		
	서민층 전기시설 개선사업	10,000	10,000	0
		도 3,000		
		군 7,000		

부서: 도시건축과
 정책: 사회취약계층 주거환경개선
 단위: 주거복지급여 에너지지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전		10,000	0	10,000
	도 군	3,000 7,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 전기시설 개선 50가구*200,000원		10,000	0	10,000
	도 군	10,000 3,000 7,000		
취약계층 전력효율 향상사업		183,093	128,000	55,093
	국 군	102,415 80,678		
401 시설비및부대비		128,755	0	128,755
	국 군	64,378 64,377		
01 시설비 0 전력효율향상사업 LED교체 7개소*18,393,571원		128,755	0	128,755
	국 군	128,755 64,378 64,377		
403 자치단체등자본이전		54,338	0	54,338
	국 군	38,037 16,301		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 전력효율향상사업 LED교체 180가구*301,877원		54,338	0	54,338
	국 군	54,338 38,037 16,301		
농어촌장애인주택개조사업		38,000	38,000	0
	국 도 군	19,000 5,700 13,300		
402 민간자본이전		38,000	38,000	0
	국 도 군	19,000 5,700 13,300		
03 민간위탁사업비 0 농어촌 장애인 주택개조 10가구*3,800,000원		38,000	38,000	0
	국 도 군	38,000 19,000 5,700 13,300		
종합주거복지지원		1,909,102	1,629,440	279,662
	국 도 군	1,527,282 190,910 190,910		
주거복지급여		1,909,102	1,629,440	279,662
	국 도 군	1,527,282 190,910 190,910		

부서: 도시건축과
 정책: 종합주거복지지원
 단위: 주거복지급여

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	주거급여(현금)	1,409,102	1,179,440	229,662
		국 도 군	1,127,282 140,910 140,910	
	301 일반보상금	1,409,102	1,179,440	229,662
		국 도 군	1,127,282 140,910 140,910	
	01 사회보장적수혜금	1,409,102	1,179,440	229,662
	0 기초생활수급자 주거급여지원 1,000가구*1,409,102원	1,409,102		
		국 도 군	1,127,282 140,910 140,910	
	주거급여(현물)	500,000	450,000	50,000
		국 도 군	400,000 50,000 50,000	
	308 자치단체등이전	500,000	450,000	50,000
		국 도 군	400,000 50,000 50,000	
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	500,000	450,000	50,000
0 국민기초수급자 현물주거급여 60가구*8,333,333원	500,000			
	국 도 군	400,000 50,000 50,000		
농어촌 주거환경 조성	249,374	2,095,254	△1,845,880	
	도 군	42,300 207,074		
주거환경 개선추진	196,560	2,036,200	△1,839,640	
	도 군	42,300 154,260		
건축행정 운영지원	25,560	27,200	△1,640	
201 일반운영비	15,000	14,000	1,000	
01 사무관리비	15,000	14,000	1,000	
0 일반수용비	11,000			
○ 전산소모품, 사무용품 등	6,000			
○ 우수주택 판넬제작 등	3,000			
○ 우수주택 인증패제작	2,000			
0 운영수당	4,000			
○ 건축위원회 참석수당	4,000			
202 여비	10,560	13,200	△2,640	
01 국내여비	10,560	13,200	△2,640	

부서: 도시건축과
 정책: 농어촌 주거환경 조성
 단위: 주거환경 개선추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0	관내여비	170,000원*4명*12개월	8,160	
0	관외여비	50,000원*4명*12개월	2,400	
빈집정비		35,000	37,000	△2,000
		도 10,500		
		군 24,500		
402 민간자본이전		35,000	37,000	△2,000
		도 10,500		
		군 24,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		35,000	37,000	△2,000
0 빈집정비사업(슬레이트 30동) 500,000원 * 30동		15,000		
		도 4,500		
		군 10,500		
0 빈집정비사업(일반 20동) 1,000,000원 * 20동		20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
슬레이트 지붕개량 사업		106,000	106,000	0
		도 31,800		
		군 74,200		
402 민간자본이전		106,000	106,000	0
		도 31,800		
		군 74,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		106,000	106,000	0
0 노후불량 주택 슬레이트 지붕개량(50동) 2,120,000원 * 50동		106,000		
		도 31,800		
		군 74,200		
공동주택 시설개선 지원사업		30,000	30,000	0
402 민간자본이전		30,000	30,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)		30,000	30,000	0
0 공동주택 시설개선 지원사업		30,000		
건축민원행정 추진		52,814	59,054	△6,240
건축민원 운영지원		52,814	59,054	△6,240
201 일반운영비		39,614	39,614	0
01 사무관리비		39,614	39,614	0
0 일반수용비		9,614		
○ 사무용품 구입		2,500		
○ 건축민원청렴 홀더 및 봉투 제작		1,200		
○ 전산소모품 구입		4,000		
○ 건축민원 분쟁지 측량수수료 319,000원 * 6건		1,914		
0 건축사현장조사 확인업무 대행수수료		30,000		
202 여비		13,200	19,440	△6,240

부서: 도시건축과
 정책: 농어촌 주거환경 조성
 단위: 건축민원행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	13,200	19,440	△6,240
0	관내여비 170,000원 * 5명 * 12월	10,200		
0	관외여비 50,000원 * 5명 * 12월	3,000		
복합민원행정 추진		93,976	53,017	40,959
고객만족 서비스 강화		93,976	53,017	40,959
복합민원관리		24,776	22,817	1,959
101 인건비		20,776	18,917	1,859
04 기간제근로자등보수		20,776	18,917	1,859
0 인허가 민원 사후관리(1명)		20,776		
o 기본급 66,800원 * 1명 * 248일		16,567		
o 주휴일수당 66,800원 * 1명 * 52일		3,474		
o 월차유급휴일수당 66,800원 * 1명 * 11일		735		
203 업무추진비		1,000	900	100
03 시책추진업무추진비		1,000	900	100
0 복합민원 업무추진		1,000		
802 반환금기타		3,000	3,000	0
03 과오납금등		3,000	3,000	0
0 대체산림 자원조성비 반환(사업포기자) 300,000원 * 10명		3,000		
복합민원 운영지원		69,200	30,200	39,000
201 일반운영비		13,000	14,000	△1,000
01 사무관리비		13,000	14,000	△1,000
0 일반수용비		13,000		
202 여비		13,200	16,200	△3,000
01 국내여비		13,200	16,200	△3,000
0 관내여비 170,000원 * 5명 * 12월		10,200		
0 관외여비 50,000원 * 5명 * 12월		3,000		
405 자산취득비		43,000	0	43,000
01 자산및물품취득비		43,000	0	43,000
0 복합민원 현장확인 전기차 구입 43,000,000원 * 1식		43,000		
행정운영경비(도시건축과)		42,600	34,703	7,897
기본경비(도시건축과)		42,600	34,703	7,897
기본경비(도시건축과)		42,600	34,703	7,897
201 일반운영비		38,400	30,503	7,897
01 사무관리비		38,400	30,503	7,897
0 관서운영 일반수용비(공통)		19,200		
0 급량비(공통) 8,000원 * 24명 * 100일		19,200		

부서: 도시건축과
 정책: 행정운영경비(도시건축과)
 단위: 기본경비(도시건축과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
0 부서운영 350,000원 * 12월	4,200		